02/01/2025

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.086.988,00( Quatro
Milhões Oitenta e Seis Mil Novecentos e Oitenta e Oito Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 024A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CATURAMA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 173.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.02.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2023 Manutenção da Contabilidade

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 12.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 12.000,00

02.03.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 30.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, Ampliação e Equipamentos da Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 3.632.988,00TRANSF.Gov.Fed.Ref.a Conv.e outros Repas.Vinc.à Saúde1631

Total do Projeto / Atividade R$ 3.632.988,00

2067 Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías1604

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2083 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 3.802.988,00

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2035 Gestão das Ações Demais Transf do FNAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2301 Bloco da Proteção Social Especial

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 4.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Página 1 de 5

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade  R$ 19.000,00

02.08.00 SECRETARIA DE FINANÇAS

2307 Manutenção da Secretaria de Finanças

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2299 Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.1.7.1.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 153.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela PART em Consórcio Público 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 203.000,00

Total da Unidade  R$ 203.000,00

4.086.988,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 4.086.988,00Inciso:

Dotações Anuladas

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, Ampliação e Equipamentos da Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

1073 Construção, Ampliação e Equipamentos da Atenção Especializada

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1074 Aquisição de veículos e unidade móvel para Atenção Especializada

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

1075 Aquisição de Veículos e Unidade Móvel para Atenção Primária

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

Página 2 de 5

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2064 Ações de Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública - Pandemia

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 30.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita.. 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 25.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 20.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 35.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 40.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde1600

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 220.000,00

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 70.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 670.000,00

2066 Gestão das Ações e Vigilância em Saúde

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 140.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 290.000,00

2067 Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2068 Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 120.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 295.000,00

2069 Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2192 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2260 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Primária

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 3 de 5

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2292 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 130.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 380.000,00

Total da Unidade  R$ 2.615.000,00

02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS

2198 Manutenção das Atividades do Consórcio Público

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 32.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

Total da Unidade  R$ 32.000,00

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2035 Gestão das Ações Demais Transf do FNAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 15.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2037 Gestão das ações de Demais Traf. do FEAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 4.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 19.000,00

02.11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 400.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais. 50.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 75.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 300.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção. 207.988,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 75.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 300.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 6.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 7.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.420.988,00

Total da Unidade  R$ 1.420.988,00

4.086.988,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CATURAMA, 02 de janeiro de 2025

Página 4 de 5

RUA JOSÉ RIBEIRO DE LULA, S/N

CENTRO

16.257.719/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

CATURAMA - BA

CNPJ:

ANTONIO LEAO BONFIM
Prefeito

689.840.495-49

Página 5 de 5